
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
          Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                              AREA TECNICA UNICA      

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
52 27/03/2014 93 27/03/2014 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI COSTRUZIONE DI N. 54 LOCULI NELLA NUOVA AREA CIMITERIALE . 
- CUP: I96H10000150004 -   CIG.: Z6906756EO - 

DITTA: SCOPPA ANTONIO . 
- APPROVAZIONE  E LIQUIDAZIONE 1 SAL - 
- LIQUIDAZIONE  INCENTIVO ART. 92 D.Lgs. 163/2006 - 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE: 

� Con deliberazione della G.C. n° 119 del 23/07/2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il progetto di variante della nuova area cimiteriale, redatto dall'U.T.C.,  contenente 

anche l'esecuzione dei lavori di "Costruzione di n. 54 loculi "con il seguente quadro economico: 

 
   

a) Lavori  DI PROGETTO €.      39.872,00 

 a1 Importo lavori soggetti a ribasso €.      39.262,60 

 a2 Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.           609,40 

b) Somme a Disposizione della'Amministrazione  

 b1 Per imprevisti e/o  lavori in economia  €.        3.055,27 

 b2 Incentivo Responsabile del Procedimento il 2% art. 92 D.Lgs. 163/2006 €.           780,00 

 b3 I.V.A.  al 10% sui Lavori  

I.V.A. 10% sulla somma imprevisti e lavori in economia 

€.        3.987,20 

€.           305,53 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.     8.128,00 
   

 TOTALE  PROGETTO €.    48.000,00 
 

� Con determinazione dell’Area T.U. n. 33 del 13/12/2013, il sottoscritto, Pasquale Criniti, 

funzionario di ruolo  dell’U.T.C., in relazione al disposto dell’art. 10 del Codice dei contratti, 

veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la progettazione, 

l'affidamento e l’esecuzione dei detti lavori; 

 

� L’opera viene realizzata con parte del Mutuo avente  posizione n. 4553925/00  contratto con la 

Cassa DD.PP. per la somma  di  €. 48.000,00, impegnati sul Cap. 1846 del Bilancio Comunale; 

 

� Con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 18 del 27/03/2013 è stato avviata  la 

procedura selettiva per individuare l’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei 

lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, invitando a 

partecipare non meno di cinque concorrenti, da esperire ai sensi  degli artt. 122 c. 7 e 57 

comma 6 del codice dei contratti approvato con D.lgs. 163/2006 e s.m.i, con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso (art. 82 del codice dei contratti); 

 

 



2 

 

� Con verbale di gara del 26/09/2013, l’appalto in oggetto è stato aggiudicato provvisoriamente 

alla Ditta:  SCOPPA ANTONIO con sede in Via G. Scuteri, 65 – 88060 Badolato M. (CZ), che ha 

offerto il ribasso  del 16,50% ; 

 
� Con Determina Area Tecnica  n. 39 del 16/12/2013, del Responsabile U.P., sono stati aggiudicati 

definitivamente i lavori in oggetto, alla Ditta: SCOPPA ANTONIO con sede in Via G. Scuteri, 65 – 

88060 Badolato M. (CZ), che ha offerto il ribasso  del 16,50%  sull’importo posto a base di gara 

di €. 39.262,60, e quindi per un prezzo netto di €. 32.784,27 oltre 609,40  per oneri di 

sicurezza, per un importo contrattuale pari ad  €. 33.393,67,  IVA esclusa; 

 
�  Con Determina  A.T. n. 39/2013 a seguito ribasso d'asta è stato approvato il Nuovo Quadro 

Economico, cosi ripartito: 

 
 Dal computo metrico estimativo  importo totale progetto: €.      48.000,00 

a) Lavori   

 a1 Importo lavori soggetti a ribasso €.      39.262,60 

 a2 Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.            609,40 

 a3 Ribasso offerto -16,50% €.      - 6.478,33 

 a4 Importo al netto del ribasso €.      32.784,27 

 IMPORTO CONTRATTO €.    33.393,67 
b) Somme a disposizione  

 b1 Per imprevisti, lavori in economia – economie ribasso, compreso Iva €.       10.481,44 

 b2 Incentivo Responsabile del Procedimento il 2% art. 92 D.Lgs. 163/2006 €.           785,52 

 b3 I.V.A.  al 10% sui Lavori  €.        3.339,37 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   14.606,33 
   

 TOTALE COMPLESSIVO €.    48.000,00 
 

� Con contratto stipulato in data 20/02/2014  Rep.03/2014,  registrato all'Agenzia dell'Entrate 

di Catanzaro in data  11/03/2014- Serie: IT -  Numero: 1177, è stato affidato l’appalto dei 

lavori di   "Costruzione di n. 54 loculi”; 

 

� Con verbale in data 25/02/2014 sono stati consegnati i lavori alla ditta appaltatrice; 
 

VISTI gli atti contabili redatti dal  RUP/Direttore dei Lavori, Pasquale Criniti, in data  20/03/2014  

relativi al   1° Stato di Avanzamento Lavori, costituiti da: 

- Stato di avanzamento lavori 

- Sommario registro di contabilità 

- Libretto delle misure 

- Registro di contabilità 

VISTO : 

� Il certificato di pagamento n. 1°, redatto dal Responsabile U.P., dal quale risulta un credito 

d’Impresa pari ad  €. 27.610,00,  di cui per lavori al netto  di  ritenute pari ad € 25.100,00 e 

per Iva €. 2.510,00; 

 

� La dichiarazione presentata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 e s.m.i. con 

la quale la ditta Scoppa Antonio  comunica gli estremi del Conto Corrente Dedicato acceso 

presso  la BANCA NUOVA Filiale di Badolato -(CZ) - CODICE IBAN : IT 16 S051 3288 7008 
2157 0198  
 

� La  fattura n. 04 del 24/03/2014, dell’importo di €. 27.610,00 (compresa Iva al 10%) emessa 

dalla Ditta  SCOPPA ANTONIO - sede in  Via G. Scuteri, 65 -  88060 Badolato M.  (CZ) relativa al 

1° SAL, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 24/03/2014 e registrata con il nr.  1847; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Geom. Pasquale CRINITI, ha regolarmente svolto l'attività di R.U.P., 

progettista e Direttore dei Lavori, con la collaborazione del Sig. Pietro Gallelli, entrambi dipendenti 



3 

 

dell'Ente, ai quali, in base all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, nonché del regolamento interno  

approvato con delibera di C.C. n. 15 del 13/03/2006, spettano da liquidare  per le prestazioni 

appresso elencate, rispettivamente: 

• Dott. Geom. Pasquale Criniti  (Rup/Prog. D.L.)     €. 30.162,60 * 2% * 90%   =  €.  542,93 

• Signor  Pietro Gallelli   (Collab. al  Rup.)                  €. 30.162,60 * 2% *10%   =   €.    60,32 

al lordo delle ritenute; 

 

RITENUTO dover approvare il certificato di pagamento n. 1 e di poter  procedere alla liquidazione 

della fattura  n. 04 del 24/03/2014, dell’importo di €. 27.610,00 (compresa Iva al 10%) emessa dalla 

Ditta  SCOPPA ANTONIO - sede in  Via G. Scuteri, 65 -  88060 Badolato M.  (CZ) relativa al 1° SAL, 

pervenuta al protocollo dell'Ente in data 24/03/2014 e registrata con il nr.  1847; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dell'Impresa appaltatrice dei lavori, 

acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007, in atti; 

 

VISTI che sono stati acquisiti gli atti richiesti propedeutici alla liquidazione   dell'Impresa Scoppa A;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 
- Il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il D.P.R n. 207/2010  e s.m.i.; 

- Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI APPROVARE le risultanze degli atti  relativi al 1° SAL redatti e sottoscritti dalla Direzione dei 

Lavori e  RUP; 

 

3. LIQUIDARE: 
• All'Impresa SCOPPA ANTONIO -  sede in Via G. Scuteri, 65  -  88060 Badolato M.  (CZ), 

la  fattura nr. 04 del 24/03/2014, dell’importo complessivo  di € 27.610,00, di cui per 

lavori al netto di ritenute  €.  25.100,00 oltre iva al 10% pari a € 2.510,00, giusto 

certificato di pagamento n. 1, mediante accredito sul   Conto Corrente Dedicato acceso 

presso  la BANCA NUOVA Filiale di Badolato -(CZ) - CODICE IBAN : IT 16 S051 3288 
7008 2157 0198; 
  

• A favore  del Dott. Geom. Pasquale Criniti ( RUP)  la somma di €  542,93; 

 

• A favore  del Signor  Pietro Gallelli   (Collab. al  RUP)  la somma di    € 60,32,  per le 

attività di cui all'art. 92 comm. 5 del D.lgs 163/2006, nonché al regolamento interno 

vigente; 

 

4.   DI IMPUTARE la complessiva somma  di €  28.213,25  sul CAP.  1846 del Bilancio 2013, in cui 

trova la disponibilità voluta, di cui al  Mutuo avente  posizione n. 4553925/00  contratto con la 

Cassa DD.PP. per la somma  di  €. 48.000,00; 

 

5.  DI RICHIEDERE alla Cassa DD.PP.-  Mutuo Pos. n. 4553925/00  l’erogazione della somma 

complessiva di  €. 28.213,25, per il saldo delle fatture sopra citate e le liquidazioni di 

competenza; 

 



4 

 

 

6.   DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

7.   DI TRASMETTERE copia della presente determinazione  al Sindaco, al Segretario Comunale 

dell'Ente e al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di propria competenza.                                                                        

                                                                                                             
                                                                                                                      Il Responsabile U.P. 

                                                                                                                                      f.t  Dott. Geom. Pasquale CRINITI  

                                         

 

                                                                                 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

rilascia: 
 

[  X ] PARERE FAVOREVOLE 

 

[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 

 

Data,   27/03/2014                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                f.to     Dr. Giuseppe Caristo 

 

 

        La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                                  

 

 

 

 

 


